

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2023

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.705.784,09	21.705.784,09	3.618.173,67	16,67	3.618.173,67	16,67	18.087.610,42
RECEITAS CORRENTES	21.705.784,09	21.705.784,09	3.618.173,67	16,67	3.618.173,67	16,67	18.087.610,42
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.033.153,64	1.033.153,64	164.849,95	15,96	164.849,95	15,96	868.303,69
Impostos	972.696,71	972.696,71	162.855,94	16,74	162.855,94	16,74	809.840,77
Taxas	60.456,93	60.456,93	1.994,01	3,30	1.994,01	3,30	58.462,92
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	539.019,65	539.019,65	53.496,94	9,92	53.496,94	9,92	485.522,71
Contribuições Sociais	514.583,13	514.583,13	49.672,49	9,65	49.672,49	9,65	464.910,64
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço	24.436,52	24.436,52	3.824,45	15,65	3.824,45	15,65	20.612,07
RECEITA PATRIMONIAL	2.517.907,64	2.517.907,64	327.199,83	12,99	327.199,83	12,99	2.190.707,81
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Município	793,24	793,24	0,00	0,00	0,00	0,00	793,24
Valores Mobiliários	2.517.114,40	2.517.114,40	327.199,83	13,00	327.199,83	13,00	2.189.914,57
Delegação de Serviços Públicos Mediante Invenção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	958.308,27	958.308,27	129.292,72	13,49	129.292,72	13,49	829.015,55
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	939.727,07	939.727,07	126.461,68	13,46	126.461,68	13,46	813.265,39
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e Transporte	18.481,20	18.481,20	2.828,04	15,30	2.828,04	15,30	15.653,16
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	100,00	100,00	3,00	3,00	3,00	3,00	97,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.456.265,99	16.456.265,99	2.914.424,91	17,71	2.914.424,91	17,71	13.541.841,08
Transferências da União e de suas Entidades	12.615.375,75	12.615.375,75	2.351.082,05	18,64	2.351.082,05	18,64	10.264.293,70
Transferências dos Estados e do Distrito Federal	3.025.890,24	3.025.890,24	417.257,08	13,79	417.257,08	13,79	2.608.633,16
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	815.000,00	815.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	815.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	201.128,90	201.128,90	28.909,32	14,37	28.909,32	14,37	172.219,58
Multas Administrativas, Contratuais e Juros	685,05	685,05	733,43	107,06	733,43	107,06	-48,38
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	183.825,05	183.825,05	27.116,58	14,75	27.116,58	14,75	156.708,47
Bens, Direitos e Valores Incorporados a Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	16.618,80	16.618,80	1.059,31	6,37	1.059,31	6,37	15.559,49
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JOSE ANDRADE DE MATOS
Prefeito Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2023

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entid	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrit	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	878.285,80	878.285,80	79.035,95	9,00	79.035,95	9,00	799.249,85
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.584.069,89	22.584.069,89	3.697.209,62	16,37	3.697.209,62	16,37	18.886.860,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	22.584.069,89	22.584.069,89	3.697.209,62	16,37	3.697.209,62	16,37	18.886.860,27
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	22.584.069,89	22.584.069,89	3.697.209,62	16,37	3.697.209,62	16,37	18.886.860,27
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	2.124.222,75	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	2.124.222,75	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	878.285,80	878.285,80	79.035,95	9,00	79.035,95	9,00	799.249,85
CONTRIBUIÇÕES	878.285,80	878.285,80	79.035,95	9,00	79.035,95	9,00	799.249,85
Contribuições Sociais	878.285,80	878.285,80	79.035,95	9,00	79.035,95	9,00	799.249,85
TOTAL	878.285,80	878.285,80	79.035,95	9,00	79.035,95	9,00	799.249,85

Fonte:Relatorios Contabeis-SMF

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

JOSE ANDRADE DE MATOS
Prefeito Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702